
COPIA

COMUNE DI LEQUILE
P R O V I N C I A  D I L E C C E

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 49 DEL 21/03/2024

OGGETTO:  avviso pubblico  “Adotta un`aiuola”, riapertura dei termini per le manifestazioni di
interesse

L’anno 2024, addì 21 del mese di MARZO alle ore 11:30, nella SALA GIUNTA del Comune suddetto, si è riunita 
la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

1 Carlà Vincenzo Sindaco Sì

2 Margiotta Rossana Addolorata Vice Sindaco Sì

3 Lezzi Luana Assessore Sì

4 Fioretti Gabriella Assessore Sì

5 Ingrosso Gianluca Assessore Sì

Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE Dott. Paolo Rosario Pallara
Presiede IL SINDACO Vincenzo CARLA`

IL PRESIDENTE

constatato il numero legale degli interventi, dichiara aperta la riunione e invita i presenti alla trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto.

PARERI AI SENSI DEL T.U.E.L. APPROVATO CON D.LGS. N°267/2000

Parere OMESSO perché Atto di Indirizzo



COPIA

LA GIUNTA COMUNALE

 

Premesso che la tematica della cultura dell'ambiente figura tra gli obiettivi strategici di questa 
Amministrazione;

DATO  ATTO  che,  nell'ambito  delle  iniziative  che  questa  Amministrazione  intende 
programmare  per  il  perseguimento  dell'obiettivo  indicato,  tenuto  conto  delle  sempre  più 
stringenti norme in tema di razionalizzazione e stabilizzazione della finanza pubblica e per  
ottimizzare l'utilizzo delle risorse finanziarie ed umane disponibili,

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n.21 del 31.07.2023 con la quale si è 
dato corso al “PROGETTO ADOTTA UN’AIUOLA - REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DEL 
VERDE PUBBLICO”

VISTI gli esiti dell’iniziativa che è risultata soddisfacente;

RITENUTO opportuno ripromuovere l'iniziativa denominata “Adotta un'aiuola”, che ha come 
scopo quello del mantenimento da parte di privati di aiuole, aree verdi, fioriere, piccoli spazi  
verdi in genere destinati all'uso pubblico con l’obiettivo di favorire e stimolare la cura e la 
protezione dell’ambiente urbano, incentivando l’attività di volontariato come manifestazione 
di senso civico e strumento di coesione sociale

RITENUTO di proporre l'iniziativa “Adotta un'aiuola” ai titolari delle attività commerciali, 
offrendo loro, in cambio, l’opportunità di sponsorizzare la propria attività e il proprio punto 
vendita mediante “l’adozione” di rotatorie, spartitraffico, aiuole e fioriere che insistono sul  
territorio comunale, con la fornitura di piante e fiori da piantumare e mantenere nei punti 
verdi;

RITENUTO di estendere l’iniziativa “Adotta un’aiuola” anche a tutta la cittadinanza, perché 
la  stessa  possa  contribuire  attivamente  alla  cura  del  proprio  Comune,  per  migliorare  la 
quantità e la qualità del verde, per migliorare la manutenzione delle numerose piccole aree 
verdi presenti sull'intero territorio comunale, attraverso l'affidamento della cura delle stesse a 
cittadini, associazioni, attività commerciali, ecc.;

RICHIAMATE  le  norme  attuative  e  regolamentari  del  vigente  PRG  e  del  REC  che 
regolamentano, rispettivamente, “Zone a verde pubblico” e di “Arredo urbano”;

ACQUISITO l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del 
Responsabile  del  Servizio  competente,  reso  ai  sensi  dell’art.  49,  comma 1,  del  TUEL n. 
267/2000;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA

1)    PROMUOVERE, per le motivazioni in premessa esposte, l'iniziativa denominata “Adotta 



COPIA

un'aiuola” riaprendo i termini per le manifestazioni di interesse;

2)  STABILIRE che  la  valutazione  delle  domande  pervenute  verrà  effettuata  con  cadenza 
mensile, entro la fine di ogni mese, per tutte le istanze pervenute nel relativo periodo;

3)    INDIVIDUARE nell’Ufficio di P.M. quello competente all’attestazione di regolarità e 
conformità  della  segnaletica  orizzontale  e  verticale  da  apporre  e  quale  Organo  Tecnico 
preposto alla vigilanza sulla sicurezza stradale in riferimento alle convenzioni che verranno 
stipulate  con  gli  operatori  economici  e/o  i  cittadini  che  riscontreranno  favorevolmente 
l’avviso pubblico che seguirà al presente atto deliberativo;

4)   DICHIARARE,  con  separata  unanime  votazione,  resa  in  forma  palese,  la  presente 
deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.134  del  TUEL 267/2000,  stante 
l’urgenza di provvedere.

Di dichiarare con separata votazione all’unanimità, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

L'Istruttore
F.to ____________________

Il Responsabile
F.to Arch. Giuseppe LEZZI



COPIA

Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
F.TO Vincenzo CARLA`

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO Dott. Paolo Rosario Pallara

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

- che la presente deliberazione:

è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio On Line in data 22/03/2024 per rimanervi per 15 giorni consecutivi 
art. 124, c.1, d.lgs. n. 267/00;

è stata comunicata con nota prot. n._________ in data ___________ ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, 
d.lgs. n. 267/00;

Reg. n. 325 L`ADDETTO SEGRETERIA
F.TO  DOTT.SSA BARBARA TORNESE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio:

ATTESTA

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

Li, 21/03/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO DOTT. PAOLO ROSARIO PALLARA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Li, IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO DOTT. PAOLO ROSARIO PALLARA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile per il  
periodo di pubblicazione sul sito web del comune


	Assente

